教育研究評議会（平成２５年度第４回）議事要旨

１．日 時   平成２５年６月１８日（火）１３：３０～１４：５０

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原（直）議長（学長）

片岡、横矢、髙比良、太田の各評議員（理事）
小笠原（司）、箱嶋、垣内、加藤、河口、寳學、尾原の各評議員

  欠席者   橋本、山口、河野の各評議員

出席監事  東山、二宮の両監事

陪席者   北出経営企画部長

奥田、竹下、井上、森川、常盤、樋口の各課長、岡本課長補佐

（配付資料一覧）
資料１     教育研究評議会（平成２５年度第３回）議事要旨（案）
資料２－１   平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）【反映版】
資料２－２   平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）の概要について
資料２－３   平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書等に係る前回からの主な変更点につ

いて
資料３－１   教員人事について（審議）
資料３－２   教員人事について（審議）
資料４     海外との学術交流協定の締結について
資料５     InterACTに関する実施計画書
資料６－１   平成２５年度博士課程教育リーディングプログラム プログラムの概要（物質創成科学

研究科）
資料６－２   平成２５年度博士課程教育リーディングプログラム プログラムの概要（情報科学研究

科）
資料７     各種委員会及び各研究科教授会等の報告について
資料８－１   教員人事について（報告）
資料８－２   教員人事について（報告）
資料９     全学教育委員会教育戦略会議及び専門部会委員名簿
資料１０    平成２５年学生募集説明会一覧表（４、５月開催分）
資料１１    『受験生のためのオープンキャンパス』（平成８年度以前は「大学見学会」）年度別

推移
資料１２    博士前期課程入学者選抜試験（春学期第１回）出願者数（H22～H26）
資料１３    平成２５年度外国人留学生見学旅行（春期）実施報告
資料１４    平成２５年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について
資料１５    奈良先端科学技術大学院大学 工学分野のミッション
資料１６    平成２５年度奈良先端大夏期節電目標について（提案）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２５年度第３回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）
（１）平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

横矢理事から、資料２－１～３に基づき、平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書に
ついて説明が行われ、審議の結果、今後の加除、修正等については、学長に一任することとした
上で、原案どおり承認された。
なお、本報告書については、経営協議会及び役員会の審議を経て、６月末に文部科学省国立大学

法人評価委員会へ提出することが確認された。

（２）教員人事について

議長から、資料３－１～２に基づき、教員人事（助教４名の採用及び特任講師１名の採用）につ
いて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（３）海外との学術交流協定の締結等について
片岡理事から、資料４に基づき、フランスのエコールポリテクニックとの学術交流協定の更新及

びケニアのナイロビ大学との学術交流協定の締結について説明があり、審議の結果、原案どおり
承認された。

（４）InterACTに関する協定書の更新について

片岡理事から、資料５に基づき、InterACTに引き続き参画するための協定書の更新について説明
があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（５）平成２５年度博士課程教育リーディングプログラムについて

片岡理事から、資料６－１～２に基づき、本学から申請した平成２５年度博士課程教育リーディ
ングプログラムについて説明があり、当該プログラムが採択された場合には、申請書類に記載さ
れている事項について確実に実施することについて了承された。

（報告事項）
（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料７に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、報
告が行われた。

・平成２５年度第２回役員会（平成２５年５月２１日開催）
・平成２５年度第３回役員会（平成２５年６月１２日開催(持ち回り審議)）
・平成２５年度第２回総合企画会議（平成２５年６月４日開催）
・平成２５年度第１回自己評価会議（平成２５年５月２１日開催）
・平成２５年度第３回情報科学研究科教授会（平成２５年６月１３日開催）
・平成２５年度第４回バイオサイエンス研究科教授会（平成２５年６月１２日開催）
・平成２５年度第３回物質創成科学研究科教授会（平成２５年６月１１日開催）
・平成２５年度臨時全学教育委員会（平成２５年５月１６日開催(持ち回り審議)）
・平成２５年度第２回全学教育委員会（平成２５年５月２４日開催）
・平成２５年度第１回総合安全衛生管理委員会（平成２５年５月２８日開催）
・平成２５年度第２回安全衛生委員会（平成２５年５月３１日開催(電子委員会)）
・平成２５年度第１回放射線安全委員会（平成２５年５月２７日開催）
・平成２５年度第１回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２５年５月２１日開催）
・平成２５年度臨時日本学生支援機構学資金返還免除候補者学内選考委員会（平成２５年５月９
日開催(持ち回り審議)）

・平成２５年度第１回動物実験委員会（平成２５年５月２２日開催）
・平成２５年度第１回施設検討委員会（平成２５年６月４日開催）
・平成２５年度第１回広報委員会（平成２５年５月２０日開催）
・平成２５年度第１回総合情報基盤運営会議（平成２５年５月１７日開催(持ち回り審議)）
・平成２５年度第１回国際連携推進本部運営会議（平成２５年５月２１日開催）
・平成２５年度第１回男女共同参画推進委員会（平成２５年５月２３日開催）
・平成２５年度臨時奈良先端科学技術大学院大学優秀学生選考委員会（平成２５年５月９日開催
(持ち回り審議)）

・平成２５年度第４回事務連絡会（平成２５年５月２３日開催）
・平成２５年度第５回事務連絡会（平成２５年６月１３日開催）

（２）教員人事について

議長から、資料８－１～２に基づき、教員人事（客員教授１名の採用及び助教２名の退職）につ
いて、報告が行われた。

（３）全学教育委員会教育戦略会議及び各専門部会委員について

片岡理事から、資料９に基づき、全学教育委員会の下に置く教育戦略会議及び専門部会の各委員
について、報告が行われた。

（４）平成２５年学生募集説明会実施状況について

片岡理事から、資料１０に基づき、平成２５年４～５月に開催された学生募集説明会の実施状況に
ついて、報告が行われた。

（５）受験生のためのオープンキャンパス（５月）の実施状況について

片岡理事から、資料１１に基づき、平成２５年５月１８日（土）に開催された受験生のためのオー
プンキャンパスの実施状況について、報告が行われた。

（６）平成２６年度第１回博士前期課程入学者選抜試験出願者数について

片岡理事から、資料１２に基づき、平成２６年度第１回博士前期課程入学者選抜試験の出願者数に

ついて報告があり、報告事項（４）及び（５）を踏まえ、各研究科における課題等について意見交換
が行われた。

（７）平成２５年度外国人留学生見学旅行（春期）実施報告について

片岡理事から、資料１３に基づき、平成２５年６月９日（日）に実施した平成２５年度外国人留学
生見学旅行（春期）について、報告が行われた。

（８）平成２５年度科学研究費補助金の交付内定状況について

横矢理事から、資料１４に基づき、平成２５年度科学研究費補助金の交付内定状況について、報告
が行われた。

（９）奈良先端科学技術大学院大学の工学分野のミッションの策定について

議長から、資料１５に基づき、平成２５年６月５日に文部科学省において実施された工学分野のミ
ッションの再定義に関する意見交換の意見を踏まえ、本学が策定した工学分野のミッションについて、
報告が行われた。

（その他）
（１）夏季における省エネルギー（節電対策）について

髙比良理事から、資料１６に基づき、本学が独自に掲げる今夏の節電目標について提案があり、こ
の目標に向けて努力することが確認された。

以 上